
Naturarvets bidrag och komplement till revidering av
nationell strategi för formellt skydd av skog 2016

Inom bevarandearbetet i Sverige gäller att staten och kommunerna står för bevarande med allmänna 
medel och att skogsbolag och andra skogsbrukare frivilligt undantar områden från skogsbruk. 

Certiferade skogsbolag m. f. ägare ska undanta minst 5% frivilliga avsättningar som inte är 
områdesspecifka, utan dess geografska läge kan förändras över tid. Områden >0,5 ha som avstås vid 
föryngringsavverkning räknas in. Varaktigheten i skyddet genom certifering är inte garanterad.

I Sverige är Insamlingsstiftelsen Naturarvet ett unikt privat initiativ för skydd av skog. Naturarvets 
ändamål är att genom förvärv bevara gammal skyddsvärd skog i syfte att främja den biologiska 
mångfalden och i övrigt friluftsliv, turism och forskning.

Naturarvet bör ingå i och öppna upp för nya möjligheter i den nationella strategin för formellt skydd av 
skog, i synnerhet genom bevarande av gammal skog med höga naturvärden. Gammelskogar som 
Naturarvet förvärvat och erhållit lagfart på är formellt skyddade genom stiftelsens stadgar.

Gammelskogar som förvärvats får enligt stadgarna aldrig avverkas eller brukas och inte heller säljas, 
varför de skrivs av i bokföringen till 100%. De kan betraktas som privata naturreservat i skyddsnivå med
nationalpark, med ett skydd som varar för all framtid, reglerat genom stiftelselagen.

Dessutom kan av Naturarvet lagfarna och fullt avskrivna skogar enligt Naturarvets stadgar bilda 
naturreservat utan intrångsersättning. T.ex. kan av annan ägare frivilligt avsatt gammelskog överlåtas till
Naturarvet och därigenom få ett starkt och varaktigt skydd. Denna skog kan sedan utan 
intrångsersättning bilda eller ingå i statligt eller kommunalt naturreservat.

Naturarvet samlar in medel från privatpersoner, företag, andra organisationer och ingår samarbete med 
myndigheter. Naturarvet öppnar för fer möjligheter inom den nationella strategin, vilket kan anta t.ex. 
följande former:

• Naturarvet förvärvar hela gammelskogar med insamlade medel

• Naturarvet förvärvar hela gammelskogar med insamlade medel och bidrag från myndigheter

• Naturarvet förvärvar delar av gammelskogar i samarbete med andra organisationer och 
myndigheter

• Naturarvet förvärvar hela gammelskogar genom överlåtelse från bolag eller andra skogsägare 
av frivilligt avsatta NO skogar med eller utan vederlag

• Naturarvet ingår avsiktsförklaringar med fastighetsägare ("privat komet")

• Naturarvet ingår avsiktsförklaringar med större bidragsgivare inom privat sektor eller andra 
organisationer för matchning mot "privat komet"

• Naturarvet bidrar till del i ex.vis LIFE-projekt och andra samarbetsprojekt med bevarande av 
gammelskog som delsyfte

Naturarvet interagerar genom insamlingar med tusentals personer, vilket skapar ett engagemang hos 
allmänheten för de "folkets skogar" som insamlingarna går till. Det leder till ett allmänt ökat 
engagemang för Sveriges miljökvalitetsmål levande skogar, ett rikt växt-och djurliv, begränsad 
klimatpåverkan, myllrande våtmarker, levande sjöar och vattendrag och grundvatten av god kvalitet. 
Detta är de huvudsakliga miljökvalitetsmål som bevarande av gammelskog kan bidra till att uppnå.

Naturarvets interaktion med givarna sker genom kreativa kommunikations- och insamlings-lösningar via
hemsidan och sociala medier. Denna interaktion samt evenemang och installation av ex.vis 
hyllningsmonument i bevarade gammelskogar bidrar också till att öka intresset för friluftsliv och turism 
genom att öka tillgängligheten till och besöksvärdet i gammelskogen.
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